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Regeringen og PLO er enige om kursen for udviklingen af almen 
praksis 
Regeringen og Praktiserende Lægers Organisation har landet et forståelsespapir om 
en lovpakke, der skal bidrage til at styrke det nære sundhedsvæsen og udvikle 
almen praksis. 

Det nære sundhedsvæsen bliver styrket markant de kommende år, hvor der skal 
uddannes 1.500 flere praktiserende læger. Det er knap 40 procent flere end i dag, og 
dermed vil det samlede antal komme op på mindst 5.000 læger. 

Det er et af de centrale mål i sundhedsreformen, som regeringen har indgået med et bredt 
flertal af Folketingets partier og er i fuld gang med at gøre til virkelighed.  

Reformen, der er den største i 20 år, skal blandt andet give en langt bedre lægedækning og 
betyder dermed, at de tusindvis af danskere, som i dag har svært ved at få deres egen læge, 
kan blive tilknyttet en lægepraksis. 

Generelt har der været opbakning til reformen blandt alle sundhedsvæsnets aktører. Det 
gælder også Praktiserende Lægers Organisation (PLO), der ser frem til, at medlemmerne 
får flere kolleger. Men et nyt lovforslag, som blev sendt i høring i sommer, har skabt 
bekymring om fremtiden i almen praksis, og PLO har opfordret regeringen til at præcisere 
og ændre lovforslaget på en række punkter. 

Og indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde har lyttet til lægerne, og i et 
forståelsespapir, som er blevet til efter intensiv dialog mellem PLO og ministeren, kommer 
hun lægerne i møde:    

”De praktiserende læger er i dag en hjørnesten i vores sundhedsvæsen, og med 
sundhedsreformen er lægerne også i fremtiden tiltænkt en nøglerolle. Derfor er det vigtigt, 
at lægerne kan se sig selv i reformen, for de er en helt central sparrings- og aftalepartner i 
arbejdet med at styrke og udvikle det nære sundhedsvæsen. Og jeg er glad for, at vi er 
lykkedes med at opnå en fælles forståelse om udviklingen af almen praksis, så vi nu kan se 
fremad og i fællesskab arbejde videre med at gøre sundhedsreformen til virkelighed.” 

Også i PLO er man tilfreds med, at den konstruktive dialog mellem parterne har udmøntet 
sig i et fælles forståelsespapir: 

”Med den fælles forståelse har vi sikret, at de store forandringer i almen praksis sker i 
partnerskab – og ikke hen over hovedet på lægerne. Det betyder, at lægerne fortsat har 
reel indflydelse på rammerne for deres arbejde. Det skaber ro og tryghed, og det kommer 
patienterne til gavn. For når lægerne har gode rammer og føler sig trygge, kan de give 
patienterne kontinuitet, mere tid og høj faglig kvalitet. Samtidig er det en forudsætning 
for, at vi kan tiltrække og fastholde flere læger, så målet om mindst 5.000 praktiserende 
læger i 2035 kan blive til virkelighed – og alle borgere i fremtiden kan være sikre på deres 
egen faste læge, uanset hvor i landet de bor,” siger formand for PLO Jørgen Skadborg. 

På baggrund af forståelsespapiret vil lovforslaget, der forventes at blive fremsat i 
Folketinget i november, blive præciseret og ændret på en række punkter.  

Med den fælles forståelse tilkendegiver PLO en forpligtelse til at understøtte og arbejde for 
fremdrift i gennemførelsen af reformen, samt at der er opbakning til at søge at indgå de 
nødvendige aftaler, som sætter reformen i værk, herunder i regi af RLTN. 

Der er enighed om, at regeringens lovforslag om de almen medicinske tilbud, med de 
angivne præciseringer og justeringer, sætter en positiv retning for de almenmedicinske 
tilbud. 
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